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Geachte mevrouw G.K. van Loo,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie heeft gesteld inzake de nieuwe Wet inburgering.

Vraag 1:

Ter overbrugging van de periode naar de nieuwe wet is in 2019 gestart met 21 pilots, en is twee keer
20 miljoen euro vrijgemaakt in 2019 en 2020 om deze groepen extra te begeleiden en te activeren.
Heeft de gemeente Maastricht meegedaan aan de pilots? Zo ja, waar is dit dan ingezet en hoe wordt dit verantwoord? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 1:

Maastricht heeft niet meegedaan aan de pilots. Reden hiervoor is dat reeds bestaande methodieken en werkwijzen niet als pilot konden worden ingediend. Maastricht werkte al enige jaren vooruitlopend op de nieuwe inburgeringswet aan projecten ‘Duale trajecten en kwetsbare groepen in duale trajecten’ en ‘Ontzorgen’. Lopende projecten kwamen niet in aanmerking voor pilotgeld. Van de incidenteel beschikbaar gestelde gelden in 2019 en 2020 heeft Maastricht per jaar € 142.858,00 ontvangen. Deze zijn besteed aan het voorbereidingstraject van de uitvoering van inburgering (automatisering, inkoop trajecten inburgering, beleid, uitvoering) en de resterende gelden zijn/worden besteed aan de verbetering van de huidige inburgeringstrajecten die tot 1 januari 2022 door het rijk worden uitgevoerd. Hiervoor wordt met name ingezet op de taalverhoging van A2 naar B1 niveau van reeds in onze stad ingeburgerde inwoners.
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Vraag 2:
Hoever staat de gemeente Maastricht met de voorbereiding regierol inburgering? Zijn wij klaar om per 1 januari 2022 te starten?

Antwoord 2:
Een aantal zaken zijn voorbereid zodat we per 1 januari klaar zijn om te starten:

- De inkooptrajecten voor de taken die we uitbesteden lopen voorspoedig en op schema. De leerroutes kopen we in op de schaal van Zuid-Limburg en hier is inmiddels definitief gegund aan Vista College. De Maatschappelijke begeleiding (inclusief de participatieverklaring en financiéle zelfredzaamheid) met Maastricht-Heuvelland is inmiddels voorlopig gegund aan Stichting Vluchtelingenwerk.
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- De uitvoering van de nieuwe gemeentelijke taken ligt per 1 januari 2022 bij Sociale Zaken Maastricht Heuvelland. Er is binnen SZMH een interne projectleider aangesteld onder wiens leiding de voorbereidingen op de uitvoering conform planning lopen om per 1 januari van start te kunnen gaan.

- De uitvoeringsrichtlijnen voor de handhaving op de inburgeringsplicht zijn in concept klaar.

- Voor wat betreft de inkoop van de onderwijsroute verwijs ik u volledigheidshalve op het volgende artikel: https://m.binnenlandsbestuur.nl/nieuws/aanbesteding-wet-inburgering-
loopt-uit-op-fiasco.259133.lynkx De regio Zuid-Limburg herkent zich in deze problematiek zag dit aankomen. Dit is de reden waarom we in Zuid-Limburg de Onderwijsroute in juni 2021 uit de aanbesteding Leerroutes Inburgering hebben gehaald en zelf om tafel zijn gaan zitten met de Zuid-Limburgse onderwijsinstellingen, die in het huidige inburgeringsstelsel ook scholingsactiviteiten bieden aan (hoog)geschoolde inburgeringsplichtigen. De opzet van een onderwijsroute is inmiddels gezamenlijk met gemeenten vormgegeven en de inkoop zal voor het einde van het jaar zijn afgerond.

Vraag 3:

Na de invoering van de nieuwe inburgeringswet moet de gemeente Maastricht met elke inburgeraar een Plan van Inburgering en Participatie opstellen over onder andere Maatschappelijke begeleiding en participatie, aanbieden van leerroutes, werk en opleiding en ontzorgen. In hoeverre heeft de gemeente zich hierop voorbereid? Wie heeft de aanbesteding van deze werkzaamheden gegund gekregen? Welke concrete afspraken worden gemaakt om inburgeringsplichtigen te ondersteunen en te activeren richting zelfredzaamheid?

Antwoord 3:

Zie ook antwoord 2. De ondersteuning en de activatie van inburgeringsplichtigen gebeurt door SZMH en zorgpartijen in maatschappelijke begeleiding. Met de partij die de maatschappelijke begeleiding gaat uitvoeren (Vluchtelingenwerk) zal in de raamovereenkomst nadere afspraken worden gemaakt over de wijze waarop wordt ondersteund en geactiveerd richting zelfredzaamheid.

Vraag 4:
Hoe kan het college de integraliteit en het maatwerk van de trajecten waarborgen?

Antwoord 4:

Consulenten bij SZMH voeren de regie en dragen zorg voor de brede intake en het PIP (Plan inburgering en participatie) en houden regie op hetgeen in het PIP is opgenomen. Het PIP waarborgt het maatwerk van de trajecten en bevat een persoonlijk programma voor het leren van de taal in combinatie met werk, vrijwilligerswerk, studie of stage. In zowel de aanbesteding leerroutes als de aanbesteding maatschappelijke begeleiding is opgenomen dat de gemeente op de hoogte dient te worden gehouden door de aanbestede partijen over de ingezette trajecten en of deze nog in de pas lopen met het PIP. Daarnaast zullen maand en/of kwartaalrapportages worden opgesteld door zowel de uitvoerder van de leerroutes als de maatschappelijke begeleiding, die in de vorm van operationele voortgangsoverleggen worden besproken.

Vraag 5:
Op welke wijze gaat het college zorgen dat onze stad, het AZC en de implementatie van de nieuwe Wet inburgering 2021 met elkaar verbonden zijn?
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Antwoord 5:

Daar waar de focus in de afgelopen jaren met name lag op de opvang en huisvesting van vluchtelingen, wordt, met de komst van de nieuwe Wet Inburgering, de aandacht verbreed naar leefgebieden als gezondheid, onderwijs, financién, werk en participatie. Op elk van deze leefgebieden wordt gezocht naar verbinding met samenwerkingspartners en de burgers in de stad.
Uit ervaring kunnen we concluderen dat een vroegtijdige integrale aanpak met alle betrokken stakeholders op alle thema’s zijn vruchten afwerpt. Met de komst van het AZC aan de Charles de Veijestraat is er in het afgelopen jaar hard gewerkt aan de communicatie richting buurtplatforms en buurtnetwerken en is er een klankbordgroep samengesteld. Op verschillende manieren blijven we de bewoners van de stad, maatschappelijke organisaties en ondernemers informeren over de ontwikkelingen in en rond het AZC.

De nieuwe Wet Inburgering onderstreept het belang van vroegtijdige participatie: iedereen doet mee.
De Meedoenbalie vormt hierin inmiddels een belangrijke schakel (zie link naar een filmpje over de balie). Deze fysieke balie in het AZC brengt de vraag van bewoners om te participeren samen met het aanbod van particulieren, organisaties of bedrijven in de stad. Dit heeft geleid tot mooie initiatieven en een stabiel netwerk, maar des te meer tot een vergroting van wederzijds begrip. Door ontmoeting krijgt een vluchteling immers een gezicht en kunnen verhalen verteld worden. De gemeente onderhoudt nauw contact met de Meedoenbalie, maar ook met de initiatiefnemers die zorgen voor draagvlakverbreding door ontmoeting en participatie. Denk hierbij aan de Universiteit Maastricht (via activiteiten Refugee Project Maastricht), Lumiére (Movies that Matter e.a.), Bureau Europa (Storytelling Festival), VluchtelingenWerk (Project Bekend maakt Bemind), maar ook Studio Take Twee, met hun projecten Identities en het Huis van de Toekomst.

Hiernaast investeert de gemeente intensief in de samenwerking met het (reguliere) onderwijs.
Onderwijspartners vormen een belangrijke schakel in de signalering van wat er speelt bij de statushouder. De gemeente neemt in dit kader zitting in het Netwerk Vluchtelingen en Onderwijs. Dit netwerk, waarbij de Universiteit Maastricht, Hogeschool Zuyd, Vista, NOVO-college, Praktech, COA, Vluchtelingenwerk, Nidos en The Refugee Project zijn vertegenwoordigd, richt zich op maatwerktrajecten in onderwijs voor nieuwkomers.

Specifiek voor de jongvolwassen statushouders in de leeftijd 16 tot 27 jaar zijn er sinds april 2019 2 regisseurs binnen SZMH aangesteld. Hun taak is het samenbrengen van het netwerk dat zich rond de jongere beweegt en het bewaken van een open en transparante communicatie onderling.
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Vraag 6:
Hoeveel inburgeraars verwacht de gemeente Maastricht de komende jaren en zijn er al contacten gelegd met het bedrijfsleven?

Antwoord 6:

Naar verwachting gaat het in 2022 om 220 personen. Voor volgende jaren wordt de taakstelling nog bepaald. Vanuit de aanpak re-integratie statushouders (die reeds sinds augustus 2016 wordt toegepast) bestaan diverse goedlopende contacten met het bedrijfsleven en wordt nauw samengewerkt met podium 24. Hierbij zijn al veel statushouders succesvol geplaatst.

Vraag 7:
Hoe monitoren we als gemeenteraad het gehele proces, welke criteria hebben we hiervoor?

Antwoord 7:

Op basis van de nieuwe wet Inburgering heeft de gemeenteraad geen rol in de monitoring van het inburgeringsproces. Uiteraard zal de raad wel worden geinformeerd door middel van de gebruikelijke
P&C cyclus.
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Vraag 8:
Welke restricties hebben we om een debacle als bij de jeugdzorg te voorkomen?
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Antwoord 8:

De nieuwe inburgeringswet geeft weer welke stappen van het inburgeringsproces de gemeente als regisseur en de inburgeringsplichtige zelf moeten doorlopen. De kostprijs van ieder traject wordt berekend bij de opstelling van het PIP. Hiervan kan slechts worden afgeweken door middel van afschaling van bijvoorbeeld de B1-route naar de Z-route op advies van de consulent van de gemeente. Als gemeente ontvangen we trajectbedragen van het rijk die gebaseerd zijn op gemiddelden. Bij de aanbesteding is rekening gehouden om de prijsafspraken voor trajecten waaraan de gemiddelde statushouder deelneemt lager vast te stellen. Zodoende blijven er gelden over voor trajecten die duurder uitvallen vanwege zwaardere ondersteuningsvragen.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
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Anita Bastiaans
Wethouder Zorg, Welzijn, Gezondheid en Diversiteit
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